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Abstrakt (česky)

Tato bakalářská práce se snaží ozřejmit vývoj zahraničních politiky Spojených států amerických

vůči Svazu sovětských socialistických republik v období první administrativy prezidenta Harry S.

Trumana. Časový úsek je vymezen jeho nástupem do úřadu a berlínskou blokádou. Práce si všímá

především amerického ministerstva zahraničí a tvůrců jeho strategie. Důraz je kladen i na

samotného prezidenta a jeho dalších spolupracovníků. Práce je rozdělena na dvě části. První

pracuje s funkčním obdobím ministra zahraničí Jamese F. Byrnese a druhá s jeho nástupcem

Georgem C. Marshallem. V závěru je shrnutí poznatků, které na základě výzkumu vývoje

zahraniční politiky Spojených států z toho vyplývají.

Abstract (in English):

This bachelor thesis is dealing with the development of the United States of America foreign

policy towards the Union of Soviet Socialist Republics in the era of president Truman‘s first

administration. The period of time covered here is marked by the era between Truman‘s

accession to his office and the blocade of Berlin. Primarily, the thesis concentrates on the United

States Department of State and the creators of its strategy. An emphasis is also given to the

president and his collaborators. The thesis is divided into two parts. The first one works with the

term of office of the secretary of state James F. Byrnes. The second one works with is successor

Georg C. Marshall. The final part resumes the data arising from the research of creation the

foreign policy of the United States.
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Předmluva

Sama o sobě je studená válka ohromným tématem, jehož významnost si uvědomovali už od samého

jejího počátku. A natolik zajímavým, že se ihned objevily snahy o její interpretaci pomocí historických

věd. V průběhu času se objevily různé názory, jak k dané látce přistupovat. Do značné míry byly

ovlivněny i množstvím archivního materiálu, který měly v té době k dispozici. Ostatně ani dnes nemají

historikové všechny materiály, které by si asi přáli. Stále pro mnoho dokumentu platí utajení nebo

neochota je prostě jen zveřejnit.

Lze říct, že v první fázi vědeckého bádání ještě byl diskurs spjatý s oficiálním pohledem buď vlády

Spojených států nebo na druhé straně Sovětského svazu na daný problém. Dnes se těmto historikům

říká tradicionalisté. K nim patří například američtí historikové Norman A. Graebner a Arthur

Schlesinger. V jejich interpretaci je SSSR vykreslen jako viník vypuknutí studené války, před jehož

agresivitou se Spojené státy a jejich spojenci musí bránit. Nedlouho po této skupině přišla vlna

historiků s antitezí, která naopak přičítá vinu USA a Sovětský svaz je vylíčen, přesně opačně, tedy jako

oběť americké rozpínavosti. Obecně se takový přístup nazývá revisionismem. Za zakladatele této

skupiny se obecně považuje William A. Williams. Z dalších pak můžeme zmínit manžele Gabriela a

Joyce Kolkovi, Daniela Yergina. V 80. letech přichází v tomto ohledu změna o vystříhání se jedné nebo

druhé interpretace studené války, která byla do té doby vnímána negativně. Nový pozitivní přístup

spolu se snahou o větší objektivitu sebou přinesl směr zvaný postrevisionismus. Ten už nelze tak

snadno zařadit a proto nelze historiky jednoznačně přiřadit do tohoto směru, neboť se jejich názory

mohou měnit. To je příklad Johna L. Gaddise, jehož raná práce je postrevisionistická, ale později v 90.

letech dochází k přesvědčení, které lze označit za neotradicionalistické. Zatímco v prvním případě

jsou viníky studené války oba její hlavní aktéři, tedy USA a SSSR, byť spíše nechtěně, tak ve druhém

případě jde o jasný příklon k zpět k tradicionalistické tezi. Kromě první Gaddisovy tvorby sem lze

zařadit amerického historika českého původu Vojtěcha Mastného, norského historika Geir

Lundestada a Američana Melvyna Lefflera. Právě on se stal velkým kritikem pozdější Gaddisovy

práce, která se opírala po skončení studené války o nově zpřístupněné materiály, především

z ruských archivů. Tento spor by se dal přirovnat k obdobě našeho sporu o smysl českých dějin

z počátku 20. století mezi Josefem Pekařem a Tomášem G. Masarykem. Oproti

americkému/západnímu vývoji v základním interpretování studené války byl sovětský/východní

mnohem více homogenní. Po dobu trvání Sovětského svazu nedošlo k žádné zásadní odluce od

oficiálního stanoviska, které by se dalo nazvat tradicionalistickým. Teprve s pádem sovětského režimu

dochází i k příchodu revizionismu do ruských interpretaci studené války.

Když jsem si vybíral téma studené války, chtěl jsem se zaměřit na období jejího utváření a to jak

v politické tak i ideové rovině. Věděl jsem, že chci práci vymezit roky 1945 a 1948, respektive 1949.

Tedy první Trumanovou administrativou, od jeho nástupu do funkce prezidenta, po Rooseveltově

smrti, až po dobu, kdy nečekaně zvítězil v prezidentských volbách pro rok 1948. Ale neměl jsem

v úmyslu se zabývat domácí politikou, tím méně průběhem voleb. Předmětem studia měl být vývoj

americké zahraniční politiky v tomto období směrem k Sovětskému svazu. To celé z pohledu hlavně

státního departmentu, jeho klíčových osobností, a samozřejmě prezidenta Trumana. Celá

problematika si vyžádala, abych alespoň v souhrnu zmínil americké diplomatické vztahy se Sověty

před rokem 1945, především pak období druhé světové války. Bylo to nutné k nastínění výchozích

bodů, ze kterých americká diplomacie vycházela po 12. dubnu 1945. Stejně tak jsem musel do své

práce přidat informace o vývoji atomové bomby, neboť ta tvořila důležitou složku diplomacie oné

doby. Pracoval jsem převážně s literaturou od autorů, kteří patří do skupiny postrevizionistů nebo

neotradicionalistů. Kromě toho jsem využil několik životopisů a pamětí a pro náhled na utváření

zahraniční politiky „z vnějšku“ jsem použil i veřejně dostupné archiválie tehdejších periodik. Jedná se

však jen o doplněk, neboť stěžejní stále zůstává pohled „zevnitř“.

Struktura práce je podřízena časové posloupnosti hlavních událostí tohoto období. V úvodu je stručný

nástin vývoje diplomatických vztahů mezi USA a SSSR před nástupem Trumana do funkce prezidenta.

Následuje kapitola zabývající se první fází jeho funkčního období, symbolizující funkční období jeho

státního tajemníka Byrnese. V další kapitule ho nahrazuje Marshall a s ním přichází asi nejdůležitější

události – vyhlášení Trumanovy doktríny a Marshallův plán.
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1 Úvod

Vývoj zahraniční politiky USA v době, které tradičně přisuzujeme počátek studené

války, je velice zajímavým tématem. Studená válka sama nebyla vedená mezi oběma

hlavními antagonisty zbraněmi, nýbrž právě pomocí diplomacie. Vláda prezidenta Trumana

pak není jenom o samotném vzniku studené války, ale celkově o přerodu zahraniční politiky

Spojených států. Z této změny žije státní department dodnes. Stephen Graubard Trumanovi

ostatně říká „prezident tvůrce“. Ministerstvo zahraničí za jeho vlády vytvořilo Štáb pro

politické plánování (Policy Planning Staff), do značné míry revoluční úřad, nemající

v americké politice obdoby. Vedle toho vzniklo několik institucí, které měly na proces

utváření zahraniční politiky velký vliv. Za mnohé lze jmenovat např. Ústřední zpravodajskou

službu (CIA).

Za tradicionalisty ve vnímání tohoto období lze označit z mnou citovaných autorů

především Petra Suchého, který vinu za rozpoutání studené války vidí jasně v sovětské

politice, v tomto směru podobný názor zastává i Karel Krátký nebo Vladimír Nálevka. Ze

zahraničních autorů je to třeba Robert Ferrel nebo Lisle Rose, kteří stojí v opozici proti

širokému diskursu revisionistů. Za jejich hlavního představitele z citovaných autorů lze

označit především Melvyna Lefflera. Spojené státy podle jejich názoru využily své naprosté

převahy jak po stránce ekonomické, tak i vojenské, k rozšíření svého vlivu. Sovětský svaz pak

byl od začátku tím slabším, v podstatě objetí této války. Lefflerovy teze jsou oproti původním

revizionistům přece jen smířlivější. Kroky obou stran jsou v zásadě zcela racionální, snažíc se

zachovat svůj vlastní systémový řád. To se táhne až k okamžiku vzniku SSSR. Proto také i

moje práce začíná zevrubným popisem události před Trumanem. V tomto směru je poměrně

unikátním pohled samotného George Kennana, jednoho z tvůrců nové americké zahraniční


[…]


v názorech těchto dvou mužů, kteří jinak jednali ve vzájemné shodě. Marshall sám se však

projevil jako loajální člen kabinetu a nakonec přijal prezidentovo stanovisko. Vznik Izraele na

blízkém Východě pak způsobil rozšíření sféry amerických zájmů i na tuto oblast, jejíž

důsledky pociťujeme i dnes. Snad ještě větší význam mělo konstituování Čínské lidové

republiky, což se projevilo o rok později při válce v Koreji. Počínající studená válka se rychle

vyhrocovala. Berlínská blokáda přispěla k prosazení společné obrany. V dubnu 1949, ještě

v době probíhající blokády, byla podepsána tzv. Washingtonská smlouva – začátek existence

Severoatlantické aliance.
1
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5 Závěr

Jak již bylo řečeno, americká politika se neutvářela ze dne na den. Pro celé toto období

je typické, že přes občasné hlasy v Kongresu nebo v interní komunikaci mezi jednotlivými

představiteli a pracovníky vlády nedošlo k oficiálním projevům nepřátelství vůči SSSR. Ani

v době největší krize v podobě berlínské blokády se Trumanova administrativa nezřekla

záměru nadále se Stalinem na alespoň minimální úrovni jednat a snad v budoucnu současnou

situaci vyřešit. Antikomunistická kampaň zahájená především republikánskými kongresmany

však stále již začala pracovat. Pod jejím vlivem došlo k velkým interním kontrolám ve

státním departmentu, byť ke skutečnému honu na čarodějnice, jak to předvedl o něco později

senátor Joseph McCarthy, měly ještě daleko.

Přesto došlo k zásadní proměně. Jestliže na začátku sledovaného období byl SSSR

vnímán jako spojenec, tak na jeho konci už to byl potenciální nepřítel, proti kterému se začaly

vyvíjet plány případných vojenských operací. Truman a jeho spolupracovníci tak dokázali

naprosto zvrátit trend, nastolený jeho předchůdcem ve funkci, prezidentem Rooseveltem.

Povedlo se jim to tak dokonale, že sami začali být obviňováni z přílišné shovívavosti vůči

Rusům. Ministerstvo zahraničí samo prodělalo velké změny. Za Roosevelta byla diplomacie

v rukou prezidenta, který se spoléhal na vlastní instinkt a spolupracovníky, kteří nebyly

součástí přímo ministerstva zahraničí. Truman toto okamžitě od nástupu do úřadu změnil a

přenesl agendu zahraničních věcí zpět na toto ministerstvo. V něm se ve stejné době dostalo

do důležitých pozic několik významných mužů, kteří zcela redefinovali postoj, jaký by

Amerika měla zaujmout vůči Sovětskému svazu. To vše samozřejmě se souhlasem

prezidenta. Byl to především nový státní tajemník Marshall, během jehož úřadování došlo

k zrealizování těchto tezí. Popis některých zákulisních jednání, které prezident nebo

představitelé ministerstva zahraničí museli prodělat, snad jasněji ukazuje, že tuto proměnu

zahraniční politiky nevnímali všichni stejně, a že trvalo dlouho a muselo být vynaloženo

velké úsilí, aby mohla být zrealizována.

Tato práce si kladla za cíl vysvětlit procesy, jejich příčiny i následky, které formovaly

americký pohled na jeho ideového protivníka – Sovětský svaz – v tomto samém prvopočátku

období, které se nazývá studená válka. V centru tohoto dění stál nový prezident, outsider, a

jeho ministerstvo zahraničí. Právě díky jeho vlastní nejistotě byla umožněna státnímu
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departmentu nebývalá svoboda, s jakou se mohl pustit do práce. Mnozí tuto práci odsoudili,

jako příliš krátkozrakou a agresivní, jiní naopak přivítali, jako pádnou odpověď na rozepře,

které americko-sovětské vztahy provázely ještě z dob druhé světové války. Jelikož známe

události, které následovaly, tak lze říct, že zvolená americká strategie, která v té či oné míře

přetrvala po celou dobu studené války až do jejího finále, slavila úspěch. Byl to koneckonců

Sovětský svaz, který se na jejím konci zhroutil, nikoliv Amerika. Na druhou stranu tzv.

Trumanova doktrína zapříčinila angažování Spojených států v konfliktech po celém světě,

jejichž reálný úspěch není předmětem této práce a ani mi na tomto místě nepřísluší je

hodnotit. Rozhodně však šlo o zásadní změnu oproti dosavadní spíše izolacionistické politice,

kterou Spojené státy praktikovaly s přestávkami v jejich dosavadní historii.

V záplavě prací na téma studená válka jsou teze této mé bakalářské práce spíše

tradiční. Na několika místech předkládám úvahy, že Amerika nebyla vždy vedena nezištnou

pomocí druhým, ale řídila se i svými zájmy. To je ostatně jedna z možných interpretací tohoto

konfliktu – reálná politika. Přesto však lze říct, že za daných okolností v té době nešlo

rozchodu Západu a Východu zabránit. Rozdíly mezi nimi byly příliš velké. Truman ostatně

udělal pouze to, že se po letech ústupků opět vrátil k tradiční politice vůči Sovětskému svazu.

Rozdíl byl pouze v tom, že se Sovětský svaz stal v důsledku druhé světové války světovou

velmocí, se kterou bylo nutné patřičně jednat.
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7 Seznam zkratek

CEEC – Výbor pro evropskou hospodářskou spolupráci

CIA – Ústřední zpravodajská služba

ECA – Administrativa pro hospodářskou spolupráci

FBI – Federální úřad pro vyšetřování

FRUS – publikace úředních listin ministerstva zahraničí Spojených států.

NATO – Severoatlantická aliance

OSN – Organizace spojených národů

SSSR – Svaz sovětských socialistických republik

SWNCC – Koordinační výbor ministerstva zahraničí, války a námořnictva

USA – Spojené státy Americké