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Oponentský posudek bakalářské práce

Ondřej Malý: Tvorba zahraniční politiky USA v letech 1945–1949, Praha 2013, 68 str.

rkp.

Téma bakalářské práce Ondřeje Malého je poměrně překvapující, neboť bylo jak

v české, tak i zahraniční literatuře již mnohokrát zpracováno. Malý se hodlal soustředit na

vývoj americké zahraniční politiky vůči Sovětskému svazu v letech 1945–1949, zejména pak

na to, kdo ji formuloval a jak byla uváděna do praxe. Již na tomto místě je ale nutné

konstatovat, že práce je velmi popisná a stanové cíle autor bohužel nedodržel.

Malý nejdůležitější události, jež měly výrazný vliv na vztahy se Sovětským svazem

(použití atomové bomby, jednání Rady ministrů zahraničních věcí, Kennanův dlouhý

telegram, vyhlášení Trumanovy doktríny, Marshallův plán, založení NATO atd.) pouze

popisuje a nevyvozuje z nich, jaké cíle americká zahraniční politika vůči Sovětskému svazu

měla. Jako jeden příklad za všechny je možné uvést podkapitolu věnovanou tzv. dlouhému

telegramu. Malý v ní pouze okrajově zhodnocuje, jakým způsobem tato Kennanova analýza

ovlivnila tvůrce zahraniční politiky USA vůči SSSR. Autor se také velmi mlhavě věnuje

Kennanově koncepci zadržování.

Malý rovněž nedostatečně reflektuje spory, jež v západní historiografii rozhořely

ohledně příčin vzniku studené války. Autor je zmiňuje pouze v předmluvě (navíc text má jiný

font než zbytek práce), ale při takto vymezené tématu by se debaty na toto téma měly prolínat

celou prací (Malý například vůbec nevyužívá literaturu revizionistických autorů).

K seznamu použitých primárních pramenů a literatury směřuje další kritická

připomínka. Titulů týkající se americké zahraniční politiky na počátku studené války je

ohromné množství a Malý pracoval s velmi omezeným počtem. Některé publikace navíc

cituje špatně (v seznamu literatury se objevuje titul Origins of the Cold War a jako autora

uvádí Malý Melvyna Lefflera. Jedná se ale o kolektivní monografii, která je kromě Lefflera
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editována také Davidem Painterem, navíc celý název zní Origins of the Cold War: An

International History. Vyvstává tedy otázka, zda danou publikaci Malý skutečně využíval).

Práce obsahuje mnoho stylistických, gramatických a také faktografických chyb.

Poznámky pod čarou jsou číslovány na každé stránce od jedničky, u již použitých titulů vždy

znova vypisuje celý název (včetně místa vydání a nakladatelství; vůbec tedy nepoužívá

zkratku c. d. či tamtéž), některé poznámky nejsou zakončeny tečkou. Dokumenty z edice

Foreign relations of the United States (FRUS) cituje z digitální kolekce University of

Wisconsin, ale stránku, odkud byly staženy a datum stažení uvádí pouze v závěrečném

seznamu literatury. Na stránce 37 Malý označuje jako Kennanova nadřízeného na

velvyslanectví v Moskvě jistého Harrisona, na mysli měl ale zřejmě W. Averella Harrimana.

Co se týče pravopisných chyb, například na straně 12 píše Malý o vztazích „Spojených Států

Amerických“, na str. 25 pak, že prezident Truman se narodil ve státě „Missoury“, časté jsou

také chyby ve shodě podmětu s přísudkem.

Na druhou stranu Malý, ač s omezeným počtem zdrojů, prokázal, že je schopen

kriticky pracovat s literaturou i primárními prameny. Práci proto doporučuji k obhajobě, ale

kvůli výše zmíněným nedostatkům navrhuji hodnocení dobře.

V Praze, 3. 9. 2013 PhDr. Jan Koura, Ph.D.